
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 41 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   INTERVENTI   DI   SOMMA   URGENZA  LAVORI 
DI 'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E ADEGUAMENTO 
SISMICO EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA'   

 
 

             L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 19,45 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE VICESINDACO Presente 
TRAPLETTI MARISCKA ASSESSORE Assente 
                                                      
 
      Totale presenti    2  
      Totale assenti      1 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- con propria deliberazione n. 57 del 03.07.2018, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo 

“Intervento di efficientamento energetico e adeguamento sismico della scuola primaria”, per un 
importo complessivo di € 860.000,00, finanziato dal M.I.U.R. con fondi mutui 2018; 

- che con propria deliberazione n. 63 dell’08.10.2019, immediatamente eseguibile,  si provvedeva ad 
approvare variante al suddetto progetto esecutivo, le cui modifiche non hanno mutato la natura 
complessiva del progetto e l’importo complessivo; 

-     con determinazione n. 61/Settore Amm.vo del 29.04.2020, i lavori sono stati aggiudicati, a seguito 
revoca dell’aggiudicazione definitiva alla società prima classificata nella procedura di gara per 
l’affidamento dell’appalto, avvenuta con determinazione n. 41 del 06.03.2020, all’Impresa Edil 2N Srl – 
Via XXV Aprile n. 15/15A - Spinone al Lago (BG),  al prezzo di € 596.696,85+IVA 10% a seguito 
ribasso del 6,315%;  
-     che i suddetti sono stati consegnati in via d’urgenza il 07.08.2020; 
 
Rilevato che, in corso esecuzione lavori, si è riscontrata una criticità nello stato di conservazione dei 
solai di copertura del piano terra, in lato sud che, solo a seguito dei lavori di rimozione del pavimento 
esistente, si sono presentati privi dei requisiti di sicurezza necessari a garantirne il corretto 
funzionamento statico. 
 
Rilevato che il Direttore Lavori del progetto, Ing. Bonacina Costante, di concerto con il D.O. delle 
strutture Ing. Franco Salvetti, avuta contezza della situazione dei solai, imprevista ed imprevedibile, ha 
disposto l’effettuazione di prove di resistenza con durimetro sui ferri di armatura, ed ha redatto il 
progetto di consolidamento dei solai stessi; 
 
Rilevato che il suddetto D.L. Ing. Bonacina ha relazionato in merito richiedendo di procedere con 
somma urgenza all’esecuzione di opere in variante: 
- al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori presenti in cantiere e consentire l’esecuzione delle opere 
previste al di sopra dei solai stessi; 
- per consentire la prosecuzione dei lavori alfine di completare l’opera in tempo utile per la consegna 
dell’immobile prima dell’avvio del nuovo anno scolastico; 
 
Rilevato che, fatte le dovute verifiche e considerazioni, è stata constatata l’effettiva necessità ed 
opportunità di procedere in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esecuzione 
delle opere; 
 
Considerato che i lavori di somma urgenza confluiranno nella variante ai lavori per Intervento di 
efficientamento energetico e adeguamento sismico della scuola elementare, variante pari ad un importo 
di 100.371,23; 
 
Rilevata che la spesa per i lavori suddetti ha trovato copertura integrale solo dopo l’approvazione del 
rendiconto di gestione avvenuto in data 22.06.2021, dando atto che parte dei lavori trova comunque 
finanziamento all’interno del Quadro economico dell’opera; 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
Rilevato che sul cantiere è presente l’Impresa all’Impresa Edil 2N Srl - Spinone al Lago (BG), la quale è 
disponibile all’esecuzione dei lavori offrendo il medesimo ribasso (6,315%) dei lavori; 
 
Visto l’art. 191, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall'Art. 3, comma 1, lettera i), 
del D.L. n. 174/2012, stabilisce che per i lavori di somma urgenza su proposta del responsabile del 
procedimento, la Giunta sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della 
spesa, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;  
 
Richiamato  inoltre l’art. 194 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 relativo ai debiti fuori bilancio;  
 
Ritenuti effettivamente sussistenti i presupposti di urgenza nonché la necessità di rimozione dello stato 
di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Dato atto che viene disposta l’immediata esecuzione dei predetti lavori onde rimuovere lo stato di 
pregiudizio; 
 
Rilevato che: 
- l’Impresa Edil 2N risulta in possesso dei requisiti richiesti; 
- sottoscriverà contratto per i lavori aggiuntivi; 
 
Dato atto che tali lavori hanno i codici CUP B26C18000060001 e CIG 8063743B39; 
 
Appurato: 

- che il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2021 non prevedeva adeguata 
copertura finanziaria per sostenere la realizzazione degli interventi di somma urgenza di cui 
all’oggetto fino ad approvazione del rendiconto di gestione 2020 avvenuta in data 22.06.2021; 

- che, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., per i lavori pubblici 
di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 
qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni 
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento 
di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte 
della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione 
della deliberazione consiliare. 

 
Rilevato che il Responsabile del procedimento è il Dr. Pantò Nunzio – Responsabile del Settore 
Amm.vo e Tecnico; 
 
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.° 267; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica-contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000; 
 
Acquisito, altresì, il parere del Segretario Comunale in ordine alla conformità del presente atto alle 
normative vigenti; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo. 
 
Di prendere atto degli affidamenti effettuati in via d’urgenza per le motivazioni in premessa esplicate;  
  
Di dare atto che i relativi impegni di spesa verranno assunti contestualmente all’adozione della variante 
dell’Intervento di efficientamento energetico e adeguamento sismico della scuola primaria; 
 
Di prendere atto della effettività delle ragioni d’urgenza esplicate legate alla situazione di stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità;  
 
Di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 191, comma 3 del  D. 
Lgs. 267/2000 il riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo  194 c. 1 lett. e). 
 
 
 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il suesteso atto, certifica che il medesimo risulta assunto in 
conformita’ alle normative vigenti, allo Statuto ed ai Regolamenti attinenti la materia. 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 
                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  


